令和６年５月年２日

令和６年度サッカー教室受講者様

各 ク ラ ブ 代 表 者 様

各クラブコーチングスタッフ様

市川市ｻｯｶｰ協会第四種委員会

委 員 長  石 原 一 幸

技術委員長  田 中 成 志

サッカー教室特別講演会について

このことについて下記のように開催いたしますので、多数ご参加下さい。

日頃から市川市サッカー協会第四種委員会の活動にご理解ご協力を賜りありがとうございます。

令和 6 年度がスタートし、早ひと月が経ちました。各クラブの代表者、コーチの皆様におかれまして

は、サッカーが大好きな少年少女のために、日々奮闘努力されていることと思います。

第四種委員会としましては、子ども達にとってより良い指導を学習する場として、「サッカー教室 指

導者講習会」を毎年開催しているところですが、下記の日程で特別講演会を開催する運びとなりました

ので、お知らせいたします。

今回ご講演ご指導いただく 石井直人 氏 は、若くして単身ドイツに渡り、選手としてブンデスリー

グでプレーするとともに、指導者としてもドイツサッカー協会のライセンスを取得し、長年に渡りドイ

ツ・バイエルン州ミュンヘン地域で、自身が主催するサッカー教室や、地元クラブの監督・少年の部の

コーチとして活躍し、現在に至っておいでです。市川 FC（市川トレセン）は毎年ドイツに遠征してお

りますが、私どもも現地で大変お世話になっております。

今回は、「ドイツにおける少年期のサッカー指導の現状」という題でご講演いただく予定です。また、実際

の指導実践の様子をご覧いただける場も用意しましたのでどうぞご参加下さい。

記

１． 期  日   令和６年 ５月 ２５日（土）

２． 日  程    受付 １７時４５分から   講演 １８時００分から１９時３０分

３． 場  所    市川市立八幡小学校 体育館会議室

４． 参加費    ２，０００円  ※令和６年度サッカー教室受講者は無料

５． 講  師   石井直人（いしい なおと） 氏

６． 講演内容  「ドイツにおける少年期のサッカー指導の現状」

７． 参加申し込みについて ※締め切り ５月２０日（月）までにお願いします。

申込み URL：https://forms.office.com/r/M5MqPxtG5Z

QR コード

https://forms.office.com/r/M5MqPxtG5Z

８． 指導実践について

期日 時間 場所 対象学年 備考（協力クラブ

５月２６日（日） 9:00-10:00 北方グランド １・２年生 若宮ＦＣ

 10:00-11:15  ３・４年生 若宮ＦＣ

 11:15-12:30  ５・６年生 若宮ＦＣ

５月２７日（月） 17:00-18:30 大洲小 ３・４年生 市川ＭＦＣ

 18:30-20:00  ５・６年生 市川ＭＦＣ

５月２９日（水） 18:30-20:30 大洲小 ６年生 市川ＦＣ（市川トレセン

※北方グランドは駐車可（市民プール臨時駐車場）ですが、大洲小は不可です。

※雨天等で中止の場合は 4種委員会ＨＰでお知らせします。

９． 石井直人氏 プロフィール       1979 年生まれ（千葉県船橋市出身）

【資格】

⚫ドイツサッカー協会エリートユーゲントサッカー指導ライセンス

⚫ライフキネティックインストラクター

⚫ドイツスポーツ協会スポーツインストラクター

⚫ミュンヘン工科大学スポーツ学部スポーツ学科卒業

【プレイヤー経歴】

⚫船橋 FC

⚫市川カネヅカ Jr.ユース

⚫柏レイソルユース

⚫明海大学サッカー部

2002年〜渡独

⚫SSV JahnRegensburg (3 部)

⚫TSV Eching(5 部)

⚫TSV 1860 Rosenheim (5 部)

⚫TSV Großhadern(5 部)

⚫SB Rosenheim (4部)

⚫TSV Grünwald (5 部)

⚫SV Dornach(7 部)

⚫MTV München(8 部)

⚫FC Bayern München シニア(-現在)

【指導歴】

⚫バイエルン州サッカー協会エリート育成コーチ

⚫TSV Eching U-14

⚫TSV Großhadern U14

⚫ミュンヘンサッカー幼稚園

⚫TSV Grünwald (U9-U12)

⚫SV Dornach 女子チーム

⚫SB Rosenheim U-21( 監督兼選手)

⚫SB Rosenheim トップチーム(ヘッドコーチ兼選手)

⚫MTV München(ヘッドコーチ兼選手)

⚫SV Dornach(育成コーチアドバイザー)

⚫Thalkirchen (育成コーチアドバイザー)

⚫SpVgg Unterhaching(ブンデスリーガアカデミーコー

チ)

⚫2008 年にミュンヘン日本人サッカー教室(スポーツ教

室)を設立